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Ma gyar or szág
Alap tör vé nye és annak
át me ne ti ren del ke zé sei

A ma gyar al kot mány tör té net csak nem
ezeréves idõ szakát te szik ki az Ország -
gyûlésnek a köz ha ta lom ból tör té nõ mi nél
szé lesebb körû ré sze se dé sért foly ta tott küz-
delmei. Év szá za do kon át a ko ro ná zás mel-
lett az Or szág gyû lés össze hí vá sa és mû kö dé -
se volt tu laj don kép pen az ön ál ló ma gyar ál-
la mi ság leg fon to sabb in téz mé nye. Az utób-
bi két száz év ben vol tak ugyan ki emel ke dõ
gyõ zel mei az Or szág gyû lés nek a köz pon ti,
vég re haj tó ha ta lom mal szem ben foly ta tott
harcban az õt meg illetõ he lyét a kormány
csak a rend szer vál to zás ered mé nye kép pen
nyerte el, sõt ép pen a tör ténelmi múlt, de
kü lönösen a fél múlt ta pasz ta la tai miatt nem-
zet kö zi össze ha son lí tás ban is ki e mel ke dõ en
fon tos sze re pet ka pott a köz ha tal mi struk tú -
rá ban mint a nép szu ve re ni tás va ló di le té te -
mé nye se.

1949-ig ugyan nem volt egy séges kar tá-
lis al kot má nya Ma gyar or szág nak, de az ál-
lam i be ren dez ke dés alap vo na la it, fõbb in-
téz mé nye it, ál lam és pol gár alap ve tõ vi szo -
nyát – ki sebb-na gyobb el té ré sek kel – jó részt 
tör vé nyek sza bá lyoz ták, ame lyek elfoga dása
– köz jo gi rend szer tõl füg gõ mér tékû állam-
fõi, ural kodói be folyás mel lett – az Ország-
gyû lés ha tás kö ré be tar to zott. Az Or szág -
gyû lés for ma i lag tör vény ként fo gad ta el
az 1949. évi kom mu nis ta al kot mányt. Az
1989-ben, illetve 1990-ben jog ál la mi vá ala kí -
tott, ugyan ak kor ide ig le nes nek szánt Al kot -
mány is fenn tar tot ta a tör vé nyi for mát, az
Alkot mány bíró ság lét re ho zá sá val azon ban
tar tal mi lag is a töb bi jog sza bály fölé ke rült.
2011-ben az után Ma gyar or szág Alap tör vé -
nyét már for málisan is a jog rendszer csú csá-
ra he lyez te az al kot má nyo zó Or szág gyû lés,
ami kor im már nem jog sza bály ként, nem

tör vény ként ha tá roz ta meg azt. A for má tól
füg get le nül azon ban lát ha tó, hogy az al kot -
má nyo zó ha ta lom Ma gyar or szá gon min dig
egy be esett a tör vény ho zó ha ta lom mal. 

A vi lág leg több or szá gá ban a par la ment
do mi náns sze re pet tölt be az al kot má nyo zás
fo lya ma tá ban, gyak ran ki zá ró la gos dön té si
jo go sult ság gal ren del ke zik az al kot mány el-
foga dá sá ra, mó do sí tá sá ra. Ez azon ban nem je-
lent he ti tör vény ho zás és al kot má nyo zás, tör-
vény ho zói és al kot má nyo zói ha ta lom össze-
csú szá sát, hi szen az zal a ha tal mi ágak el vá -
lasz tá sá nak elve sé rül ne, amennyi ben a tör-
vényho zói ha tal mat az alkotmányo zói hoz ké-
pest tu laj don kép pen a vég re haj tói ha ta lom
meg nyil vá nu lá sá nak te kint het jük.1 Ho gyan
kü lö nít he tõ el még is e két ha tal mi jog kör, ha
ugyan azon tes tü let gya ko rol ja mind ket tõt?
Szá mos or szág ban egyéb tes tü le tek, szer vek
kap cso lód nak be az al kot má nyo zás ba; a nép-
sza va zás út ján tör té nõ meg erõ sí tés is el té rõ
dön té si me cha niz must je len t; ezek hi á nyá -
ban azon ban csak a spe ci á lis el já rás, kü lö nö -
sen pe dig a mi nõ sí tett több ség kí vá nal ma,
amely meg kü lön böz te ti az al kot má nyo zó
ha tal mat a tör vény ho zó i tól. Ez utób bi meg-
ol dás, ame lyet Ma gyar or szág is vá lasz tott,
ál ta lá no san el fo ga dott az al kot má nyos de-
mok rá ci ák ban. Az a tény, hogy al kot má -
nyo zói és tör vény ho zói ha ta lom gya kor lás
tekin te té ben csak az el já rás je len t különb-
séget, ki zár ja annak le he tõ sé gét is, hogy va la -
mi lyen ob jek tív kö ve tel mé nyek alap ján tar-
tal mi kü lönb sé get te gyünk, vá lo gas sunk az
al kot má nyo zói ha ta lom alap ján meg al ko tott
jog for rá sok, jog for rá si ren del ke zé sek kö zött. 
Vagyis az a jog forrás, ame lyet az al kotmá-
nyo zó ha ta lom az erre vo nat ko zó al kot má -
nyo zá si, al kot mány mó do sí tá si el já rá si szabá-
lyok sze rint, for ma i lag he lye sen meg al ko tott,
az al kot mány tar tal mát ké pe zi. 

A Ma gyar Köz tár sa ság Al kot má nyá ról
szóló 1949. évi XX. tör vény (a to vábbiak-
ban: Al kotmány) 19. § (3) be kezdés a) pont -

1 SÁRI Já nos: Al kot má nyo zó ha ta lom és ha ta lom meg osz tás = 
Magyar Jog, 10(1991), 579–580. p.



ja ren del ke zett ar ról, hogy az al kot mányt
az Or szág gyû lés al kot ja meg. Az al kot mány
még egy el já rá si sza bály ról ren del ke zett az
al kot má nyo zás kap csán: a két har ma dos el-
fogadásról. Az Al kotmány 24. § (3) be kezdé-
se az Al kot mány meg vál toz ta tá sát köti két-
har ma dos par la men ti több ség hez, ezt ugyan-
ak kor nyil ván va ló an al kal maz ni kell egy új
al kot mány meg al ko tá sá ra is.2

Az Or szág gyû lés 2010. jú ni us 28-án ha tá -
ro zott a kép vi se lõk bõl álló Al kot mány-elõ -
ké szí tõ Ese ti Bi zott ság fel ál lí tá sá ról, amely-
nek fel adata volt, hogy „az új Al kotmány
alap ve tõ el ve i re vo nat ko zó or szág gyû lé si
ha tá ro za ti ja vas la tot 2010. de cem ber 31-ig
az Or szág gyû lés elé ter jessze”.3 Az Al kot-
mány-elõ ké szí tõ Bi zott ság a mun ká ja ered-
mé nye ként meg szü le tett sza bá lyo zá si el vek
ál ta lá nos meg fon to lá sai kö zött rög zí tet te,
hogy „[a]z al kot má nyo zó ha ta lom az Or-
szág gyû lés, mint a nem zet kép vi se le té re hi-
va tott tes tü let”. A pre am bu lum le en dõ tar-
tal má ra utal va rög zí ti to váb bá, hogy „az Or-
szág gyû lés, mint az al kot má nyo zó ha ta lom
le té te mé nye se ál tal Ma gyar or szág Al kot má -
nya ként meg ál la pít ja, és el ren de li mind azt,
amit a kö vet ke zõ ren del ke zé sek tar tal maz -
nak”. A sza bá lyo zá si el vek kö zött sze re pel
az új al kot mány két har ma dos par la men ti
több ség gel tör té nõ mó do sí tá sá nak le he tõ sé -
ge is. Emel lett tar talmaz egy na gyon fon -
tos ren del ke zést, az al kot má nyoz ni kí vá nó
több ség nek az al kot má nyos rend szer jog-
foly to nos sá gá ról val lott né ze tét rög zítve:
„Az Al kot mány ha tály ba lép te té sé rõl úgy
kell ren del kez ni, hogy a meg al ko tan dó, il-
letve mó do su ló egyéb tör vé nyek re is te kin -
tet tel az al kot má nyos rend szer fo lya ma tos
mû kö dé se biz to sí tott le gyen.”4

Mind ezek bõl az a kö vet kez te tés von ha tó
le, hogy a par lamenti több ség szá mára – amely 
egy út tal az Al kot mány sze rin ti al kot má nyo -
zói több séggel is ren delkezett – szin te az al -
kot má nyo zás szán dé ká nak meg szü le tés ével
egy ide jû leg egy ér tel mû volt, hogy az új al-
kot mányt a ha tá lyos Al kot mány rendelke-
zései sze rint, az Or szág gyû lés két har ma dos
több sé ge út ján kí ván ja meg alkotni.

A kor mány pár ti kép vi se lõk ál tal Ma gyar -
or szág Alap tör vé nye cím mel be nyúj tott  in-
dítvány a sza bá lyo zá si el vek nek meg fe le-
lõen az új Alap tör vény meg al ko tá sát és mó-
do sítását az Or szág gyû lés két har ma dos dön-
té si ha tás kö ré ben tar tot ta.5 Az e te kintetben
vál to zat lan tar ta lom mal el fo ga dott Alap tör-
vény ezen túl azon ban ön maga jog alapját is
az ugyan ezen el já rá si sza bá lyo kat tar tal ma-
zó Al kot mány ból ere dez te ti, ami kor a Záró
ren del ke zé sek 2. pont já ban rög zí ti, hogy „az
Alap tör vényt az Or szág gyû lés az 1949. évi
XX. tör vény 19. § (3) be kezdés a) pont ja és
24. § (3) be kezdése alap ján fo gadja el”. A ja -
vas lat or szág gyû lé si tár gya lá sa so rán az Al-
kot mány ügyi, Igaz ság ügyi és Ügy ren di Bi-
zott ság is több íz ben ki fe je zet ten rög zí tet te,
hogy a ja vas lat el fo ga dá sá hoz az Al kot mány 
em lí tett ren del ke zé sei alap ján szük sé ges az
ab szo lút két har ma dos több ség biz to sí tá sa,
és ter mé sze te sen a sza va zá sok is esze rint tör-
tén tek.6

Az Alap tör vény el fo ga dá sá ra te hát for-
má li san az Al kot mány ren del ke zé sei, egy-
ben az Al kot mány-elõ ké szí tõ Bi zott ság ál tal 
ki dol go zott el vek sze rint: 1. az Or szág gyû -
lés mint al kot má nyo zó ha ta lom ál tal, 2. va-
la mennyi or szág gyû lé si kép vi se lõ két har -
ma dá nak sza va za tá val ke rült sor, biz to sít va
ezzel az al kot má nyos rend szer foly to nos sá -
gát, valamint az Alaptörvény meg alkotásá-
nak jogi kikezdhetetlenségét.

Az Al kot mány az Or szág gyû lés ha tás kö -
re i nek fel so ro lá sá nál elsõ hely re tet te az al-
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2 JA KAB And rás: Az Al kot mány kom men tár ja, Bu da pest,
Századvég Kiadó, 2009, 810. p.

3 47/2010. (VI. 29.) OGY-ha tá ro zat az Al kot mány-elõ ké -
szí tõ Ese ti Bi zott ság lét re ho zá sá ról.

4 A sza bá lyo zá si el ve ket mel lék let ként tar tal ma zó, az új
Al kot mány el fo ga dá sá nak elõ ké szí té sé rõl szóló 9/2011.
(III. 9.) OGY-határozat emellett az új Al kotmány ter ve-
ze te i nek or szág gyû lé si tár gya lá sá ra vo nat ko zó an tar tal-
ma zott spe ci á lis ren del ke zé se ket.

5 Ma gyar or szág Alap tör vé nye, T/2627. sz. kép vi se lõi ön-
ál ló in dít vány.

6 T/2627/102, /159, /162, /186. sz. bi zottsági ajánlások.
Ezek re, va la mint a sza va zá sok ra lásd: www.mkogy.hu.



kot mány meg al ko tá sát. Ez a mó do sí tás az
1989. évi nagy al kot mány mó do sí tás sal ke-
rült a tör vénybe, ko rábban az alkot mány az
Or szág gyû lés ha tás kö re i nél a tör vény al ko -
tást em lítette (10. § [3] be kezdés), il letve az
Al kot mány meg vál toz ta tá sá ról szólt (15. §
[3] be kezdés), de kü lön az al kotmány meg al-
ko tá sá ról nem. A rend szer vál tó atyák bár
nyil ván va ló an sza kí ta ni kí ván tak a dik ta tú -
ra al kot má nyá val, for mai ér te lem ben még is
az ak kor ha tá lyos tör vény nek meg felelõ el-
já rás ban mó do sí tot ták és tar tot ták fenn. Az
ominózus 19. § (3) be kezdés a) pont ja nem
pusz tán azt rög zí ti, hogy az Or szág gyû lés
alkotja meg az al kotmányt, ha nem a hatá -
rozott név elõ és az egyes szám azt is je len-
ti, hogy Ma gyar or szág nak egy al kot má nya
lehet.

Az Alap törvény 1. cikk (2) be kezdés
a) pont ja szin tén egyes szám ban be szél Ma -
gyar or szág Alap tör vé nyé rõl, ahogy va la -
mennyi elõ for du lá sa kor egyes szám ban és
ál ta lá ban ha tá ro zott név elõ vel sze re pel e
meg ne ve zés az Alap tör vény ben.7 Ezen túl
azon ban az Alap tör vény Záró ren del ke zé se -
inek 3. pont ja rög zíti azt is, hogy „Az ezen
Alap tör vény hez kap cso ló dó át me ne ti ren-
del ke zé se ket az Or szág gyû lés a 2. pont sze-
rin ti el já rás ban, kü lön fo gad ja el.” Az al kot -
mányozó úgy dön tött, hogy az Alap törvény
bi zo nyos ren del ke zé se it egy for ma i lag el-
különülõ do ku men tum ban, de ugyan olyan
– az Al kot mány ra ala pí tott – al kot má nyo -
zói minõségében adja ki; ezzel kívánta te her-
men te sí te ni az Alaptörvény, mondjuk így:
„törzsszövegét”.

En nek alap ján az Or szág gyû lés 2011. de-
cem ber 30-án el fo gad ta Ma gyar or szág Alap-
tör vé nyé nek át me ne ti ren del ke zé se it (a to-
váb bi ak ban: Át me ne ti). Az Át me ne ti már
a cí mével is jel zi, hogy tar talmilag az Alap -
tör vény hez tar to zik. For ma i lag a 31. cikk
(2) be kez dé sé vel ön ma gát is az Al kot mány
19. § (3) bekezdés a) pontja, 24. § (3) be kezdé-
se sze rinti, illetve az Alaptörvény Záró ren -
del ke zé sek 3. pont ja sze rin ti al kot má nyozói

hata lom ered mé nyé nek te kin ti, sõt to vább
erõ sí ti e kö te lé ket az ál tal, hogy ki je len ti: „Az
Át me ne ti ren del ke zé sek az Alap tör vény ré-
szét ké pe zik.” Az Al kot mány ra hi vat ko zás
az Alap tör vény hez ha son ló, mely nek funk-
ciója, hogy vi lá gos sá te gye: az Át me ne ti meg-
al ko tá sá nak alap ja az Al kot má nyon ala pu ló
al kot má nyo zó ha ta lom. Az Alap tör vény re
uta lás csak jel zés az Alap tör vény meg ho za -
ta la kor már ki fe je zett al kot má nyo zói aka-
rat ra: az át me ne ti ren del ke zé sek nek egy (!)
továb bi, kü lön do ku men tum ban tör té nõ
köz zé té te lé re. Ez egy út tal azt is je len ti, hogy
több ilyen for ma i lag el kü lö nü lõ át me ne ti
ren del ke zé se ket tar tal ma zó do ku men tu mot 
nem al kot ha tott, nem al kot hat az Or szág -
gyûlés, leg feljebb az Alap törvény S) cik ke
alap ján a mó do sí tás ra van le he tõ sé ge. Ezzel
a tech ni ká val volt biz to sít ha tó egy részt az
Át me ne ti le gi ti má ci ós for rá sá nak kikezdhe-
tetlensége, más részt az Alap törvénnyel való
egy ség be for rasz tá sa.

Az Al kot mány ügyi, Igaz ság ügyi és Ügy-
ren di Bi zott ság e ja vas lat or szág gyû lé si tár-
gya lá sa so rán is ki fe je zet ten rög zí tet te, hogy a
ja vas lat el fo ga dá sá hoz az Al kot mány em lí tett 
ren del ke zé sei alap ján szük sé ges az ab szo lút
két har ma dos több ség biz to sí tá sa,8 és ter mé-
sze te sen a sza va zá sok is esze rint tör tén tek.

Az Át meneti léte nem mond el lent az Al -
kot mány nak sem, hi szen utób bi ren del ke zé -
sei erre vo nat ko zó an nem tar tal maz tak kor-
lá to zá so kat. Az Al kot mány nak, illetve az
Alap tör vény nek az ön ma gát egyes szám ban
tör té nõ meg ha tá ro zá sa sem összeegyeztet-
hetetlen az Át me ne ti lé té vel, hi szen az ma gát
az Alap tör vény ré sze ként de fi ni ál ja; vagyis
egyet len Alap tör vény lé te zik, de az for ma i -
lag, fi zi ka i lag két rész bõl áll. Ezzel lát szó lag
el len tét ben áll az Alap tör vény zá rá sa, amely-
ben Ma gyar or szág elsõ egy sé ges Alap tör vé -
nyé nek ne ve zi ma gát. Ezt azon ban rész ben
az al kot má nyi sza bá lyok tör vé nyek ben szét-
ta golt rög zí té sé vel (ahogy 1949-et, de bi zo -
nyos te kin tet ben 1989-et meg elõ zõ en is volt)
tör té nõ szem be ál lí tás ként, rész ben pe dig a
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tar tal mi egy sé ges ség re tö rek vés re is le het vo-
nat koz tat ni eb ben a nor ma tív tar ta lom mal
egyéb ként nem ren del ke zõ mon dat ban.

Az Át me ne ti két fõ rész re oszt ha tó. Az
elsõ al cím az át me ne tet a kom mu nis ta dik-
tatúrából a de mok rá ci á ba tör té nõ át me net -
ként ér tel me zi, és egy hosszú, dek la ra tív
résszel – egy tu laj don kép pe ni pre am bu lum -
mal – kez dõdik, majd négy nor matív tar -
talmú cik ket tar tal maz. Annak in do ka, hogy
ez nem ma gá ba az Alap tör vény be ke rült bele,
a pre am bu lum ese té ben nyil ván az, hogy szét-
fe szí tet te vol na annak ke re te it, míg a négy
cikk te kin te té ben – ta lán a har ma dik ki vé te -
lé vel – a va ló ban át me ne ti jel leg. A kom mu -
nis ta dik ta tú ra ve ze tõinek nyug díj csök ken -
té se va ló ban csak idõ le ges ren del ke zés, amely
az évek múl tá val tar tal mát vesz ti. Ugyan-
ilyen jel le gû a dik ta tú ra idõ sza ká ban a párt-
állam ne vé ben, ér de ké ben vagy egyetér té -
sével el kö ve tett bûn cse lek mé nyek büntet-
hetõségének el nem évü lése, va lamint a dik -
ta túra ha ta lom bir to ko sa i ra vo nat ko zó ada-
tok nyil vá nos sá gá ra vo nat ko zó ren del ke zé -
sek. A 3. cikk tu lajdonképpen egy új al kot-
má nyos in téz mény, a Nem ze ti Em lé ke zet
Bizott sá gá nak mû kö dé sét rög zí ti alaptör-
vényi szin ten, amely nek te vé keny sé ge azon-
ban az elsõ rész tar tal má tól el vá laszt ha-
tatlan.

A má so dik al cím az Al kot mány ha tá lyon
kí vül he lye zé se és az Alap tör vény ha tály ba -
lé pé se mi at ti, a tar tal mi lag vál to zó al kot má -
nyos ren del ke zé sek és az azok kal érin tett
jog vi szo nyok át ve ze té sét se gí tõ ren delke-
zéseket tar talmaz. Túl is lép azon ban a ha -
gyo má nyo san egy-egy jog sza bály ese té ben
átme ne ti ként ér tel mez he tõ ren del ke zé sek ke-
rete in. Több ren del ke zés, pél dá ul az Alap-
tör vény nek a bí rák leg ma ga sabb élet ko rá ra
vo nat ko zó 26. cikk (2) be kez dé se ki ter jesz -
té se a köz jegy zõk re és az ön ál ló bí ró sá gi
vég re haj tók ra (12. cikk [2] be kez dés), az
egy há zi, illetve a nem ze ti sé gi tör vény re vo-
nat ko zó ren del ke zé sek (21. cikk), vagy akár
az ön kor mány za ti ha tá ro za tok pót lá sá ra vo-
nat ko zó kor mány hi va ta li ha tás kör meg te -
remtése (28. cikk [3] be kezdés) in kább az

Alap tör vény ki egé szí té sé nek tû nik. Más ren-
del ke zé sek az Alap tör vény rendelkezé sei hez
ké pest in kább ki vé te le ket terem tenek. Ezek
rész ben az át me ne ti rendelke zések szük ség -
sze rû ve le já rói, hi szen be vett jog al ko tá si gya -
kor lat, hogy a zök ke nõ men tes át me net ér-
de ké ben bi zo nyos te kin tet ben és bi zo nyos
ide ig a már ha tá lyon kí vül he lye zett jog sza -
bá lyi ren del ke zé se ket kell al kal maz ni, a ve-
lük adott eset ben tel je sen el len té tes, de he-
lyük be lé pett ha tá lyo sak kal szem ben. Ilye-
nek az Át me ne ti ben egy évig még al kal maz ni 
ren delt, az ön kor mány za ti tu laj don át adá sá ra 
vagy a két évig al kalmazandó, a jegy zõ ál lam-
igaz ga tá si ha tás kö ré re vo nat ko zó rendel ke -
zések (28. § [1], [2] be kezdés). Mind az Al -
kot mány hoz, mind az Alap tör vény hez ké-
pest in kább ki vé tel ként ér té kel he tõk azon-
ban  például a kom mu nis ta dik ta tú ra veze-
tõinek nyug díj csök ken té sé re [1. cikk] vagy a
kom mu nis ta rend szer bû ne i nek el nem évü-
lé sé re [2. cikk] vo nat ko zó cik kek, vagy az
ügyész ség el té rõ il le té kes sé gû bí ró sá gon tör-
ténõ vád emelésének joga (11. cikk [4] be kez-
dés).

Föl me rül het a kér dés, hogy va jon eze ket
a nem ha gyo má nyos ér te lem ben vett át me -
ne ti ren del ke zé se ket ho gyan kell ér tel mez ni 
az Alap tör vény hez ké pest.

A fen ti ek ben ki fej tet tek sze rint úgy vé lem, 
az Alap tör vényt és az Át me ne tit egy ség -
ben kell szem lél ni. Egyet len Alap tör vény
van, amely két rész bõl áll ugyan, de az al kot-
má nyo zó aka ra tát tük rö zi egy sé ge sen, vagyis
ha ér telmezzük az Alap törvényt, azt csak az
Át me ne ti vel együtt te het jük meg. Az Alap-
tör vény törzs szö ve gé hez hoz zá kell ol vas -
nunk az Át me ne ti „ki egé szí té sét”, pél dá ul
az Alap törvény 32. cikk (5) be kezdésben
sza bá lyo zott ön kor mány za ti nor ma pót lás -
hoz az Át me ne ti ön kor mány za ti ha tá ro zat -
pót lás ról szóló ren del ke zé sét. Az egyéb, va-
lamely alap tör vé nyi ren del ke zés tõl el térõ
Át me ne ti ren del ke zé se ket ki vé tel ként, lex
spe ci a lis ként kell ér tel mez ni és al kal maz ni;
ez arra az eset re is igaz, ha az Alap törvény
több ren del ke zé sé hez ké pest is ki vé te les
 szabályt ál la pít meg bi zo nyos te kin tet ben.
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Ilyen ki vé te les ren del ke zé sek ma gá ban az
Alap tör vény ben is van nak.

Az Át me ne ti nek az Alap tör vénnyel al ko -
tott egységét bi zonyítja, hogy ha az Alaptör-
vénnyel jog for rá si jel le gét te kint ve vagy tar-
tal má ban nem egy ként len ne ke zel ve, ak kor
az Alap tör vény nek va la mi lyen mó don meg
kel le ne ha tá roz nia az Át me ne ti „mû fa ját”.
Az R) cikk pél dául csak az Alap törvényrõl és 
a jog szabályokról szól, a T) cikk (2) be kezdé-
se a jog szabályok kö zött nem em líti az Át me-
netit, az S) cikk pe dig csak az Alap törvény el -
fo ga dá sá ról és mó do sí tá sá ról szól. Ha az Át-
me ne ti az Alap tör vény és a jog sza bá lyok kö-
zöt ti át me ne ti jel le gû jog for rás len ne, ar ról az
Alap tör vény nek kel le ne ren del kez nie, mi vel
azonban ezt nem te szi meg, csak az Alap tör-
vény vagy az Or szág gyû lés ál tal el fo gad ha tó
jog sza bály, azaz a tör vény „mû fa já ba” len ne
so rol ha tó. Az Át me ne ti rõl azon ban mind az
Alap tör vény, mind ön ma ga és az Or szág gyû -
lés is rög zítette, hogy az nem tör vény, ha nem
az al kot má nyo zói ha ta lom ál tal meg al ko tott
leg ma ga sabb szin tû jog for rás. Az Alap tör -
vény tu datosan nem szól kü lön az em lített

cik kek ben vagy akár más hol az Át me ne ti rõl, 
mert azt ön ma ga ré sze ként ke ze li, ezért ér tel -
met len a kü lön em lí tés.

Az át me ne ti ren del ke zé sek re vo nat ko zó -
an van gya kor lat, ha gyo mány a jog al ko tás -
ban, de nin csen és az al kot má nyo zó ha ta lom
szá má ra nem is le het meg ke rül he tet len dog-
ma arra néz ve, hogy mit kell ezen ér teni. Az
al kot má nyo zó nagy sza bad sá got él vez ab ban, 
hogy mit és mi lyen for mában kí ván meg jele-
ní te ni al kot má nyi, alap tör vé nyi szin ten; sza-
bad aka rata van ab ban, hogy az Alap törvényt
két rész re ossza, és hogy maga szab ja meg az
egyes alap tör vé nyi ren del ke zé sek he lyét.

Az Alap tör vény és az Át me ne ti ér tel me -
zé si kér dé sei ter mé sze te sen leg ek la tán sab -
ban az Al kot mány bí ró ság nál ve tõd nek fel.
A fen ti ok fej tés a ta lá ros tes tü let ese té ben azt
a kö vet kez te tést in du kál ja, hogy az Alkot-
mány bíró ság az Át me ne ti alap tör vény-el le -
nes sé gét nem vizs gál hat ja, ugyan ak kor a jog-
sza bá lyok meg fe le lõ sé gét nem csak az Alap-
törvény, ha nem az annak ré szét ké pezõ és
az zal együtt ér tel me zett Át me ne ti vi szo nyá -
ban is vizs gálnia kell.

Ma gyar or szág Alap tör vé nye és annak át me ne ti ren del ke zé sei

Az Alap tör vény és az Át me ne ti vi szo nyá ban vi lá gos sá kell ten nünk, hogy mind az Alap tör-
vényt, mind az Át me ne tit az al kot má nyo zó ha ta lom al kot ta meg, az erre vo nat ko zó spe ci á lis el já -
rás sze rint. Egyéb kri té ri um hi á nyá ban ezért sem mi lyen két ség nem fér het az Át me ne ti alap tör vé-
nyi szin tû jog for rá si jel le gé hez.

Az Át me ne ti azon ban nem pusz tán ugyan olyan szin tû jog for rás, mint az Alap tör vény, ha nem
annak a része. Rész ben az zal, hogy maga az Át meneti mond ja ezt, részben pe dig, hogy más jog for-
rás nak az Alap tör vény alap ján nem is len ne mi nõ sít he tõ.

A jel zett kri té ri u mok nak tör té nõ meg fe le lé sen túl az al kot má nyo zó nak sza bad sá ga van az al-
kot mány tar tal má nak és for má já nak meg ha tá ro zá sá ban. Így sem mi nem kor lá toz za ab ban, hogy
az al kot má nyi sza bá lyo kat két vagy több do ku men tum ban al kos sa meg. A ma gyar al kot má nyo zó
ha ta lom úgy dön tött, hogy két do ku men tum ba ren de zi az alap tör vé nyi sza bá lyo kat. Az el sõ be ke-
rül a törzs szö veg, amely a sta bi li tás je gyé ben ké szült, míg a ké sõbb el fo ga dott má sik ba ke rül tek a
va la mi kép pen át me ne ti nek mi nõ sí tett, ki vé te les nek gon dolt rendelkezések.

Fen ti ek alap ján ál lás pon tom sze rint egy ér tel mû, hogy az Alap tör vényt és az Át me ne tit egy ség -
ben kell ér tel mez ni: Alap tör vény alatt az Át me ne tit is ér te ni kell. Ez az Alkot mány bíró ság vo nat -
ko zá sá ban annyit je len t, hogy az Át me ne ti alap tör vény-el le nes sé gét nem vizs gál hat ja, a jog sza bá -
lyok al kot má nyos sá gi vizs gá la ta kor ugyan ak kor az Át me ne ti vel való össz han got is ér té kel nie kell.




